
CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA

PARMA Verbale N. 9 del 25/6/2020 Delib. N. 71 Pag. N. ........
_____ ---------------------------------------

DELIBERAZIONE N. 71

L'anno 2020 il giorno venticinque del mese di giugno, alle ore 15.00, presso la 
Sede della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura si è riunita 
la GIUNTA CAMERALE, validamente costituita.

Alle ore 16.35 il Presidente dott. Andrea ZANLARI, considerata l'emergenza 
epidemiologica da Covid-19 e le disposizioni impartite dalle Autorità competenti, 
che hanno reso necessario il collegamento in videoconferenza per alcuni 
partecipanti alla riunione di Giunta, nonché le indicazioni fornite dall'Unione 
Italiana delle Camere di commercio per il tramite del suo Segretario Generale con 
mail dell'11 marzo 2020, ore 16,58, visto lo Statuto dell'Ente e l'art. 2388 c.c.,

- constatata la presenza in numero legale di Componenti nelle persone dei 
Signori:

Presente
In video 

conferenza
Assente

BIANCHI Roberto x

CASSINELLI Leonardo x

CHITTOLINI Francesca x

CORSINI Alessandro x

FURIA Maria Pia x

LOMBARDO Gian Paolo x

TANARA Paolo x

ZILIOLI Marco x

- constatata, per il Collegio dei Revisori dei Conti, la presenza dei Signori:

Presente
In video

conferenza
Assente

CAVALLO Antonietta x

DI MARO Vincenzo Maria x

VENTURINI Elisa x

Presenti in videoconferenza il Segretario Generale F.F. della Camera di 
Commercio dott.ssa Manuela ZILLI e la Dirigente dell'Area Affari 
Anagrafici, Economici e Promozionali, dott.ssa Isabella Benecchi, accertata 
personalmente l'identità di coloro che sono presenti in videoconferenza, dichiara 
aperta la trattazione del seguente argomento:

ASSEMBLEE DELLE PARTECIPATE CAL CENTRO AGRO-ALIMENTARE E 

LOGISTICA S.R.L. CONSORTILE, FIERE DI PARMA S.P.A., GAL DEL 

DUCATO S.CONS. A R.L., PARMA ALIMENTARE S.R.L.

cciaa_pr AOO1-CCIAA_PR - REG. CPRRP - PROTOCOLLO 0015730/U DEL 10/07/2020 12:59:46



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA

PARMA Verbale N. 9 del 25/6/2020 Delib. N. 71 Pag. N. ........
_____ ---------------------------------------

LA GIUNTA CAMERALE

richiamate le seguenti deliberazioni:

- n. 194 del 28/10/2010, avente ad oggetto “RICOGNIZIONE DELLE 
PARTECIPAZIONI CAMERALI AI SENSI DELL’ART. 3 COMMI 27-29 DELLA 
LEGGE 244/2007 (FINANZIARIA PER IL 2008)”, con la quale la Giunta 
camerale riconobbe che le partecipazioni (allora) detenute dalla Camera di 
Commercio di Parma rispondevano ai requisiti richiesti dalle disposizioni 
recate dai commi 27-29 dell’art. 3 della legge finanziaria per il 2008, in 
quanto strettamente necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali 
dell’Ente e ne autorizzò pertanto il mantenimento, sulla base delle linee -
guida diramate in materia dall’Unione Italiana delle Camere di Commercio;

- - n. 175 dell’11/12/2014, avente oggetto “VALUTAZIONI IN MERITO ALLE 
PARTECIPAZIONI DELL’ENTE”, con la quale la Giunta camerale, in merito 
agli adempimenti previsti dall’art. 1 comma 569 della legge 147/2013 
(stabilità per il 2014), ha autorizzato il mantenimento delle partecipazioni 
attualmente detenute dall’Ente;

- n. 37 del 30/3/2015, avente ad oggetto “DEFINIZIONE E ADOZIONE DEL 
PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DELLE SOCIETÀ E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE 
POSSEDUTE SULLA BASE DELLE DSPOSIZIONI CONTENUTE NELLA LEGGE 
DI STABILITA’ PER IL 2015 (ART. 1 COMMI 611 E SEGUENTI)”;

- n. 27 del 30/3/2016 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE 
SUI RISULTATI CONSEGUITI IN RIFERIMENTO AL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DELLE SOCIETÀ E DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE 
POSSEDUTE, IN ATTUAZIONE DELLE DSPOSIZIONI CONTENUTE NELLA 
LEGGE DI STABILITA’ PER IL 2015 (ART. 1 COMMA 612)”;

- n. 133 del 27/9/2017 avente ad oggetto ”REVISIONE STRAORDINARIA 
DELLE PARTECIPAZIONI AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS. 175/2016 
S.M.I. – DETERMINAZIONI”;

- n. 162 del 17/12/2018 avente ad oggetto “RAZIONALIZZAZIONE 
PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE – ANNO 2018”;

- n. 151 del 20/12/2019 avente ad oggetto ” RAZIONALIZZAZIONE 
PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE – ANNO 2019”;

dato atto che tra le partecipate dell’Ente figurano quelle sottoelencate:

 CAL CENTRO AGRO-ALIMENTARE E LOGISTICA S.R.L. CONSORTILE
(8,69%);

 FIERE DI PARMA S.P.A. (10,282%);

 GAL DEL DUCATO S.CONS.R.L. (17,241%); 

 PARMA ALIMENTARE INIZIATIVA PROMOZIONALE CONSORTILE 
S.R.L. (57,689%)



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA

PARMA Verbale N. 9 del 25/6/2020 Delib. N. 71 Pag. N. ........
_____ ---------------------------------------

prese in esame le circostanze sotto descritte che riguardano dette partecipate:

CAL CENTRO AGRO-ALIMENTARE E LOGISTICA S.R.L. CONSORTILE: con la 
nota prot. 1710 del 16/6/2020 (prot. interno 13453) la società ha convocato 
l'assemblea ordinaria dei soci per il giorno 26/6/2020, per deliberare sul 
seguente ordine del giorno:

1. Approvazione del bilancio al 31/12/2019 e dei documenti che lo 
compongono; deliberazioni inerenti e conseguenti;

2. Presa d’atto della relazione sul Governo societario ai sensi dell’art. 6 
comma 4 del DL 175/2016;

3. Informativa sul Protocollo d’intenti 2020 per l’avvio di un Progetto 
d’aggregazione organizzativa ed operativa dei Centri Agro Alimentari della 
Regione Emilia Romagna;

4. Nomina organo amministrativo. Determinazioni compensi;

5. Nomina Collegio Sindacale o revisore unico ai sensi dello Statuto. 
Determinazione compensi.

Verificato in proposito che la documentazione pervenuta permette di rilevare che 
il bilancio di esercizio 2019 evidenzia i seguenti dati:

- capitale sociale: €  981.755

- patrimonio netto: €  4.039.911

- utile d’esercizio: €  4.122.

Si legge nella nota integrativa che la società, che si colloca ancora all’interno di 
un piano di ristrutturazione del debito ex art. 182 bis omologato il 7 aprile 2016 
ed iscritto l’11 aprile 2016, per la prima volta registra un utile grazie alla propria 
gestione caratteristica.

Viene rilevato che il termine di esecuzione dell’accordo di ristrutturazione sarebbe 
spirato nel mese di gennaio 2021, ma che in forza della norma specifica 
contenuta nel c.d. Decreto liquidità, tale termine è stato prorogato ex lege di sei 
mesi e quindi il termine di esecuzione è diventato il 26 luglio 2021.

Per le vie brevi, l’Ente ha avuto notizia dal socio controllante Comune di Parma, 
che proprio l’ipotesi aggregativa sostenuta dalla Regione Emilia Romagna tra i 
Centri agroalimentari di Bologna, Rimini, Cesena e Parma ha portato a valutare 
l’opzione di un Amministratore Unico, situazione già ora esistente nei restanti tre 
Centri, per cui i punti relativi al rinnovo degli organi sociali verranno 
probabilmente rinviati. 

FIERE DI PARMA S.P.A.: con nota del 18/6/2020 (prot. interno 13651) la 
società ha convocato l'assemblea dei soci per il giorno 2/7/2020 per deliberare 
sul seguente ordine del giorno:

1. Bilancio al 31/12/2019 e destinazione del relativo risultato di esercizio: 
deliberazioni ai sensi dell’art. 2364 C.C..

2. Bilancio consolidato al 31/12/2019: informativa.

3. Scadenza per decorso del termine del Consiglio di Amministrazione: 
conseguenti deliberazioni ai sensi dell’art. 11 dello Statuto Sociale.



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA

PARMA Verbale N. 9 del 25/6/2020 Delib. N. 71 Pag. N. ........
_____ ---------------------------------------

4. Nomina del Presidente e del Vice Presidente, ai sensi dell’art. 11 dello 
Statuto Sociale.

5. Determinazione del compenso spettante agli Amministratori ai sensi 
dell’art. 11 dello Statuto Sociale.

6. Scadenza per decorso del termine del Collegio Sindacale: conseguenti 
deliberazioni ai sensi dell’art. 11 dello Statuto Sociale.

7. Determinazione del compenso spettante al Presidente del Collegio 
Sindacale ed ai Sindaci effettivi.

8. Varie ed eventuali.

In proposito la documentazione pervenuta con successiva nota del 22/6/2020 
(prot. interno 13968) permette di rilevare che il bilancio di esercizio 2019 
evidenzia i seguenti dati:

- capitale sociale: €  25.401.010

- patrimonio netto: €  43.449.855

- utile d’esercizio: € 303.195

che il CdA propone di destinare nella misura del 5% al fondo di riserva legale il 
10% al “fondo riserva per iniziative di sviluppo”, il restante riportato a nuovo.

Il bilancio consolidato comprende il bilancio della Capogruppo Fiere di Parma SpA 
e delle controllate Koeln Parma Exhibition Srl (KPE), consolidata con il metodo 
proporzionale per la parte di spettanza del Gruppo del 50% e Verona Parma 
Exhibitions (VPE).

Quelle che seguono sono le risultanze evidenziate dal bilancio consolidato 2019:

- capitale sociale: €  25.401.010

- patrimonio netto: €  46.066.903

- utile d’esercizio: €  2.093.501.

In merito al rinnovo degli organi sociali i contatti avuti per le vie brevi con gli altri 
soci sottoscrittori del patto parasociale in essere (Crédit Agricole Italia e Unione 
Parmanse degli Industriali) hanno lasciato intendere che non si arriverà ad una 
decisione in occasione di questa Assemblea, in quanto le consultazioni non hanno 
potuto avere luogo a causa della situazione di emergenza epidemiologica ancora 
in atto. 

GAL DEL DUCATO S.CONS.R.L.: con nota prot. 151/2020 del 10/6/2020 (prot. 
interno 129522) la società ha convocato l’assemblea dei soci per il giorno 
26/6/2020, per deliberare sul seguente o.d.g.:

1. Bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2019: deliberazioni conseguenti;

2. Bilancio di previsione esercizio 2020 e istituzione Fondo di Dotazione: 
deliberazioni conseguenti;

3. Nomina del Consiglio di Amministrazione, Presidente, Vice-Presidente e 
Revisore Unico: determinazioni conseguenti. 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA

PARMA Verbale N. 9 del 25/6/2020 Delib. N. 71 Pag. N. ........
_____ ---------------------------------------

La documentazione pervenuta permette di rilevare che il bilancio di esercizio 
2019 evidenzia i seguenti dati:

- capitale sociale: € 87.000,00

- patrimonio netto: € 65.321,00

- perdita d’esercizio € 3.122,00

che si propone di riportare a nuovo.

Il bilancio di previsione esercizio 2020 contempla una chiusura in pareggio.

La proposta di istituzione di un fondo di dotazione, prevista dall’art.10 dello 
Statuto consortile, ipotizza per l’anno 2020 il versamento da parte dell’Ente di 
una quota di 1.724,14 euro.

Per le vie brevi si è avuta notizia del fatto che l’attuale Consiglio di 
Amministrazione, in prorogatio da due esercizi, potrebbe a questo punto 
terminare l’ipotetico secondo mandato, svolgendo la propria attività per un 
ulteriore anno.

PARMA ALIMENTARE INIZIATIVA PROMOZIONALE CONSORTILE S.R.L.: 
con nota del 18/6/2020 (prot. interno 13697) la società ha comunicato la 
convocazione dell'assemblea ordinaria dei soci per il giorno 8/7/2020, per 
deliberare sul seguente ordine del giorno:

1. Presentazione del bilancio di esercizio al 31/12/2019: deliberazioni inerenti 
e conseguenti;

2. Varie ed eventuali.

La documentazione pervenuta con successiva nota del 24/06/2020 (prot. interno 
14130) permette di rilevare che il bilancio di esercizio 2019 evidenzia i seguenti 
dati:

- capitale sociale: € 94.600,00

- patrimonio netto: € 111.888,00

- perdita d’esercizio € 11.958,00

che si propone di riportare a nuovo con contestuale copertura mediante la riserva 
legale.

La società ha esplicitato nella relazione sul governo societario, con riferimento 
agli obblighi di cui all’art. 19 del D. Lgs. 175/2016 posti a carico delle società in 
controllo pubblico e del socio pubblico controllante, che nel corso dell’esercizio 
chiuso al 31/121/2019 la società ha rispettato gli impegni (si vedano la delibera 
della Giunta camerale n. 156 del 30/11/2018 ed il verbale dell'Assemblea del 
7/12/2018, pubblicati sui siti internet della Camera di commercio e di Parma 
Alimentare): sono infatti state poste in essere iniziative di carattere promozionale 
ampliando la natura e la portate delle stesse rispetto alle previsioni sottoposte ai 
soci nel dicembre 2018 e gestendo attività il cui costo di produzione complessivo 
ha superato il milione di euro, rispetto a previsioni decisamente più contenute 
(il budget promozionale 2019 era stato presentato all’Assemblea del 7/12/2018 
per un importo complessivo di € 681.6000,00). La verifica dei costi fissi di 
gestione 2019 porta rispetto al preventivo maggiori costi consuntivati per 
€ 11.960,00, legati in buona sostanza appunto all’incremento di operatività. Va 
rimarcata la necessità che l’esercizio in corso si concluda con un risultato almeno 
a pareggio, anche in considerazione della natura pubblica della società.



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA

PARMA Verbale N. 9 del 25/6/2020 Delib. N. 71 Pag. N. ........
_____ ---------------------------------------

Dopo ampia e approfondita discussione,

ad unanimità di voti,

DELIBERA

di dare mandato a colui che rappresenterà l’Ente nelle assemblee di cui in 
premessa:

 CAL CENTRO AGRO-ALIMENTARE E LOGISTICA S.R.L. CONSORTILE:

- a favore dei punti all’.o.d.g. 1 (Approvazione del bilancio al 31/12/2019 e 
dei documenti che lo compongono; deliberazioni inerenti e conseguenti);

- sulla base delle proposte che verranno formulate direttamente in 
Assemblea in relazione ai punti dell’o.d.g. 4 (Nomina organo 
amministrativo. Determinazioni compensi) e 5 (Nomina Collegio Sindacale 
o revisore unico ai sensi dello Statuto. Determinazione compensi);

 FIERE DI PARMA S.P.A.:

- a favore del punto 1 all’.o.d.g. (Bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 
2019: deliberazioni conseguenti);

- sulla base delle proposte che verranno formulate direttamente in 
Assemblea in relazione ai punti dell’o.d.g. 3 ( Scadenza per decorso del 
termine del Consiglio di Amministrazione: conseguenti deliberazioni ai sensi 
dell’art. 11 dello Statuto Sociale), 4 (Nomina del Presidente e del Vice 
Presidente, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto Sociale), 5 (Determinazione 
del compenso spettante agli Amministratori ai sensi dell’art. 11 dello 
Statuto Sociale), 6 (Scadenza per decorso del termine del Collegio 
Sindacale: conseguenti deliberazioni ai sensi dell’art. 11 dello Statuto 
Sociale) e 7 ( Determinazione del compenso spettante al Presidente 
del Collegio Sindacale ed ai Sindaci effettivi);

 GAL DEL DUCATO S.CONS.R.L.:

- a favore dei punti all’.o.d.g 1 (Bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 
2019: deliberazioni conseguenti) e 2 (Bilancio di previsione esercizio 2020 
e istituzione Fondo di Dotazione: deliberazioni conseguenti);

- sulla base delle proposte che verranno formulate direttamente in 
Assemblea in relazione al punto 3 dell’o.d.g. (Nomina del Consiglio di 
Amministrazione, Presidente, Vice-Presidente e Revisore Unico: 
determinazioni conseguenti).

 PARMA ALIMENTARE INIZIATIVA PROMOZIONALE CONSORTILE 
S.R.L.: a favore del punto 1 all’.o.d.g.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE
(Dott.ssa Manuela Zilli) (Dott. Andrea Zanlari)


		2020-07-09T15:44:22+0200
	Camera di Commercio 
	ZANLARI ANDREA
	Sottoscrizione documento


		2020-07-10T12:55:40+0200
	Camera di Commercio
	MANUELA ZILLI
	Sottoscrizione documento




